Quid si purgatio non fuit rite facta? Si non fuit facta coram suo iudice vel etiam coram eo. sed fuit facta purgatio vulgaris etiam si infamatus absolutus fuerit nihilominus tenebit iterum canonice se purgare. extra. de pur. ca. ex tuazum 7. c. cum dilectis. **A.** Item in dicta. q. viij. fm Ray. **B.**

Utrum purgatio semper sit recipienda quando infamatus offert eam? fm Ray. Duo casus sunt in quibus non debet recipi. Unus est quando crimen est notorium. Alter est quando est accusator et offert probationem extra. de pur. ca. c. ij. 7. c. cum dilectis. **A.** Hoc fuit dictum Ray. ut patet in dicta. q. viij. p. dictum. c. cum dilectis. siue ca. ij. quod ad hoc nihil facere videtur. **B.**

Utrum iudex possit indicare purgationem ei quem suspectum habet ipse tamen?

R. Non. nisi forte accusatus fuerit et remaneat suspectus suo episcopo aut sacerdotibus aut honestis viris. ij. q. v. omnibus.

A. sed quando ex ipso processu licet delictum non sit plene probatum. tamen accusatus remanet suspectus etiam soli iudici. ut patet in sum. eo. ti. q. ix. ubi hec notantur fm Ray. Et facit. extra eo. inter sollicitudines. **B.**

Purgatorium. **I**gnis purgatorium etiam si eternus non sit. miro tamen modo gravis est. Ex-

cellit enim omnem penam quam aliquis unquam passus est in hac vita. Nunquam in carne tanta pena inuenta est. licet mirabilia martyres passi sint tormenta. et multi nequiter quanta sepe sustinuerunt supplicia hec te pe. dis. vij. c. fi. **A.** Potius videtur §. pl. **B.** Et quasi eadem. xxv. dis. qualis in si. **A.** Coniuncto. c. qui in aliud. **B.**

Que crimina purgantur in purgatorio? Non capitalia. sed minuta. xxv. dis. §. al. ea. 7. c. qualis hinc. Item illa peccata de quibus non fit sufficientis penitentia. ut super. penitentia 1. §. vij. et penitentia ij. §. iij. **A.** Clarus. In purgatorio purgantur peccata de sui natura venialia. vel que sunt facta venialia per penitentiam veram si de eis non est plene satisfactum. de pe. dis. vij. §. fi. **B.**

Utrum existentes in purgatorio possint iuvare ab existentibus in hoc seculo? fm Pet. sic. ut patet. ij. Mach. xij. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur. Nam et apostolus. j. Cor. xij. loquitur de corpore mistico ad similitudinem corporis humani. **A.** Corpus mysticum dicitur ecclesia. Ro. xij. ubi. Multi unum corpus et cetera. **B.** In corpore vero humano natura per unum membrum supplet indigentiam alterius. Ergo cum gratia sit potentior quam natura. in corpore mystico unum membrum potest suppleri indigentiam alterius. Et hinc est quod suffragia membrorum ecclesie possunt prodesse membris indigentibus. Quia vero pro mortem non desinunt esse membra eiusdem corporis suffragia viventium possunt prodesse etiam defunctis. Unde Aug. Non est negandum spem defunctorum pietate suorum viventium posse relevari. Con. Tho. i. iij. dis. clv. **A.** Item in sum. libro iij. tit. xxvij. q. clxij. **B.** Et de hac materia vide infra. suffragium.

Purificatio post partū
Aliz ppter partuz debeant mulie-
res abstinere ab ingressu ecclesie

se. Si intrare volūt eccliam ab agenbus
gratias nō peccant nec sūt pbibende. Si
tñ ex veneratōne volūt aliquātulū absti-
nere. deuotō eaz non est improbāda. exē
eo. ca. vno.

¶ Aliz vir pgnoscēs vxores añ purifica-
tōne post ptum peccet mortalit̄: s̄eo. fm
Wil. Non credo. l3 videat̄ 3. v. bis. ad eius
xxiij. q. iij. si cā. xxij. q. iij. origo. et. q.
viij. nō soluz. Omnia illa capla loquunt̄ de
honestate ⁊ p̄silio. S3 qui vxori debitum
reddit his temporibz nō peccat. sed tñ de
honestate ⁊ p̄silio nō debet reddē nisi ti-
meat̄ fornicatō. sicut notatur dicto. c. ad
ei⁹. **A.** in glo. q̄ dicit q̄ ideo his t̄pibz p̄bi-
bet̄ vsus infimoialis. qz ex tali coitu na-
scūtur filij morbozi ⁊ leprosi. Itē dicit q̄ si
mulier petit a viro debitū t̄pe mēstrui vl
purificatōnis nō debet reddē nisi timeat̄
de fornicatōe. Et sic innuit q̄ dictū Aug.
nō sit de cōsilio sed de debito. Puto q̄ pōt
distingui inter exactū ⁊ exigentēz fm q̄
p̄dictum est de t̄pe solēnitatus ⁊ ieiunio-
rum. sup. debitum coniugale. 3. vi. cū abdi-
tionibus. **B.**

Pusillanimitas vtrum
sit p̄c̄m: s̄eo. fm Tho. scda scde.
q. cxxiij. Sic p̄sumptōz aliq̄s
excedit p̄portōnez sue potētie dum nitit̄
ad maiora q̄ possit. ita ⁊ pusillanimus d̄
sicit a p̄portōe sue potētie dū recusat in-
illud tendere qd̄ est sue potētie p̄mensu-
ratus. Et ideo sicut p̄sumptō est p̄c̄m ita
et pusillanimitas. qz est p̄ naturalez ordi-
nem quo vnaqueqz res naturalit̄ inclia-
tur ad exequēdas actōnez p̄mensuratam
sue potētie. Inde est q̄ seru⁹ qui accepta
pecunia dñi sui fodit in terrā neqz opat⁹
est ex ea ppter quēdas pusillanimitatis
timorez punit̄ a dño. vt habet̄ Math. xx.
v. ⁊ Luc. xix. De p̄sumptōne habet̄ su-
pra. p̄sumptio.

Quarta multiplex ē
scz falcidia. trebellianica. ⁊ le-
gittia siue d̄bita filijs iure na-
ture. q̄ ē redacta ad etiā. De
his tribo habet̄ supra. legitima. 3. j. Est
⁊ quarta de funeralibus quam debent p̄-

bicatores et minores de sepulturis apud
eos. vt infra. sepultura iij. 3. j.

Questuarij. **¶** Questores
qui discurrunt p̄ elemosinis p̄o-
hibentur admitti nisi exhibeant
veras litteras apostolicas vel dyocesani
A. Littere autem apostolice acceptari
non debent p̄sq̄ fuerint p̄ dyocesanum
diligenter examine. vt in cle. abusioni-
bus. extra. de pe. ⁊ re. **B.** et nihil p̄ponant
nisi quod in litteris continetur. Et poni-
tur forma litteraz. extra. de pe. ⁊ re. cum
ex eo. **B.**

¶ Questuarij tales debent esse modesti ⁊
discreti. et ne in tabernis aut alijs incon-
gruis locis hospitentur. nec faciant inco-
gruas expensas. nec assumant habitum
falle religionis. extra. de peni. et re. cum
ex eo.

¶ Ad questuarios nullatenus pertinet
predicare sed tñ caritatiua subsidia pe-
tere ⁊ indulgentiam si quas habent expo-
nere. extra. de hereti. vt officiu. lib. vi. et
in cle. abusioibz. de peni. Et si p̄ eos im-
pediretur officium inquisitoz possunt et
debent ab ipsis compesci et remoueri a p̄-
dicatōne. vt in dicto. c. vt officium.

¶ Questores non debent p̄cedere indul-
gentias motu suo de facto. nec dispensa-
re sup̄ votis nec absoluere a piurys. boi-
cidijs et alijs p̄c̄is cōfidentes sibi. **A.** Et
sic videtur eis penitus interdictum offi-
ciū audiendaz p̄fessionū. S3 forte hoc i-
telligit̄ de ḡuozibz ⁊ resuatis. sicut patz
in exemplis positis. ⁊ p̄ rōnem dicte cle.
abusioibz. scilicet ne auctoritas clauū
veniat in p̄ceptuz. **B.** Nec male ablata i-
certa data sibi aliqua pecunie quātitate
remittere. Nec terciā aut q̄rtam p̄tem et
h̄mōi de iniūctis p̄itentijs relaxare. Nec
aiāz (vt mēdacif. asserūt) de purgatorio
trahē. Nec plenā p̄c̄oz remissionē idul-
gere. Nec a pena ⁊ culpa absoluē. Et oīa
p̄uilegia sup̄ p̄dictis vel aliq̄ p̄dictoz re-
uocata sūt. vt in cle. abusioibz. de pe.

Raptoz primo scilicet
quando per violentiam quis
rapit res alienas. Cuius pe-
na est fm̄ leges q̄ si agatur i-
fra annum civiliter punitur in quadru-
plum cōputata. s. ipsa re. P̄ annum 60

in simplum. ff. vi. bo. rapt. l. j. et. ij. Et ab istam penā raptō: quidē teneat soluz p^o q^o p^otemnatus est. ut ponit. Tho. scda scde. q. lxxij. **A.** De hoc lati^o ē dictū. sup. pedagogium. §. ij. cū additōne. **B.** Si dō agatur criminalit^{er} tūc ppter vim sine armis puniatur in tertiā ptem bonoz. et fit infamis. ff. de vi. pu. l. j. pmo rīso et l. fi. Et de hoc vide sup. infamis. Si aut cum armis. puni^{tur} de portatōe scz quia de portabat in iⁿ sulaz et pbebat oīa bona sua. ut in Instit. de pu. iudi. §. Itē lex iulia. de vi. Scdum canones dō raptō: multipl^{it} puni^{tur}. Et p^{ri}ma pena est qz excoīcat scz ab illo epō in cuius epātu rapinā fecit. extra eo. c. j. vj. q. iij. placuit. Itē denegat ei pnia nisi restituat ablata v^{el} plenā securitatē de redendo faciat si habeat unde possit. Si dō cū habet unde posset distulit accipe pniā usqz ad mortē. et sic nō pōt satisfacere si petat pniā dabit ei et etiā viaticum. Si dō decedit impenitēs. tūc et viaticum et sepultura denegabit. extra eo. sup eo. et c. in lris. Qz si nō habeat unde reddat. nec heredes nec p^{ro}p^{ri}ni qui volūt satisfacere. ipse tamen p^{ro}tritus facit quod potest. licz tade: non puabitur penitentia et viatico. scz tñ sepultura denegabitur. quod statutū est ad terrorem alioz. Presbiteri dō qui cōtra p^{ro}bicta fecerint sepeliendo ipsum et huiusmodi debent deponi ab officio et bñficio. ut in dicto. c. super eo. Sed tñ de oc cultis raptō:ibus fm Inno. non debet talis rigor seruari. ar. extra eo. in litteris **A.** In dicto. c. sup eo. sic dicitur. Statuimus ut quicūqz ex his qui violenter surrexerint in rapinam siue eccliarum violatōnem manifeste fuerit deprehensus nisi prius ablata restituat si poterit. vel emēdandi plenam et firmam securitatem fecerit. penitentia beneficium ei penit^{er} negetur. Si dō usqz ad obitum in contumacia sua durauerit. et in extremis positus remediuz penitētie postulauerit humiliter. si emendatōne vel emendandi securitatez p^{ro}stiterit. ei pnia et sepultura ecclesiastica pcedatur. Qui aut in sanitate obstinata mente non penituerit vel emēdauerit et in morte securitatē p^{ro}stare neq^{ue} uerit. solennitas penitentia parum probesse videtur sicut credimus. Sed de peccato p^{ro}trito viaticum non negetur ita tñ

q^{ui} nullus clericoz sepulture eius interesse nec eius elemosinaz psumat accipere. Qz si qui clericoz vel p^{ro}sbiteroz p^{ro}tra hoc in vita vel in morte p^{ro}ntias dare vel sepulture interesse vel eorum elemosinas accipere tēptauerint seu huius rapine p^{ro}tipices iuenti fuerint. ordinis sui damnū irrecupabiliter patiant^{ur} et ecclesiastico beneficio careāt. hec ibi. Et hoc. c. intelligitur de publico raptore. ut et notat in sū. lib. j. ti. v. vj. q. vj. ubi etiā subiūgitur fm Goff. qz si dictus raptō: in morte satisfacere nō pōt p^{ro}trito viaticū pcedatur. sed sepultura denegat. ut dicit de re. sup eo. Si dō i morte p^{ro}stitutus satisfacere p^{ro}mittit si ualescat. et ante satisfactōne decesserit. nō denegabit sepultura. sed heredes ab satisfactōnez p^{ro}pellentur. extra. de raptō. in lris. Et qz hoc casu sepultura denegat q^{ui}is viaticum pcedat fit ad terrorem vel fit ad cōuersionē heredu q^{ui} nolūt satisfacere ut p^{ro} hoc ab satisfactōnez inducatur ut dicunt Goff. et Ray. Et addit Ray. Et sic hanc p^{ro}stitutōz localē esse. Unde enim iure nouo qz si quis esset etiā p^{ro} hōi criminibus excoīcatus et dum in extremis agerz iuxta formā ecclesie esset absolutus. nō deberet cimiteriū et alia ei suffragia ecclesiastica denegari. sed eius heredes et p^{ro}p^{ri}ni qui ad quos bona pueniūt ipsius ut pro eo satisfaciāt sūt ecclesiastica censura cōpellendi. extra. de sepul. c. prochiano. Docti. i sū. dicit simpliciter qz ei sepultura denegatur. ut dicit de re. sup eo. licet viaticum pcedatur quod maius est. Et hoc fit ad terrorem et ppter inobedientiam et contumaciam suam in qua longo tempore stetit. Si dō super hoc nunq^{ue} fuit admonit^{us} vel fuit admonitus sed modico tpe contumax stetit. absolutus p^{ro} proprium sacerdotē erit sepeliendus. et heredes p^{ro}pellendi sūt satisfaciē iuxta facultates defuncti. ut exē. d. rap. i lris. Quasi itē dicit ipse Hosti. i glo. sup deo. c. sup eo. hec ibi. **B.** De pena etiā raptō:is vide sup. furtū. §. iij. **V.** Utrū rapina sit graui^{or} p^{ro}ccm q^{ue} furtuz suo. fm Tho. scda scde. q. lxxvj. Sic. nam violentia est magis contra voluntatem q^{ue} contra ignorantiam. Itē quia per rapinam non solum infertur alicui damnū in rebo. sed etiam vergit in quandam persone iniuriā. Qz a^ut hoies min^{us} uerecūdat

de rapina q̄ de furto. ex hoc est q̄ homines
sensibilibus inherentes magis gloriatur
d̄ virtute exteriori que magis manifesta
tur in rapina q̄ de virtute interiori q̄ tol
litur p̄ peccatum. Et ideo minus verecū
dantur de rapina. Ad materiam raptorū
ptinere potest sup̄. latro. 7 sup̄. naufragi
um 7 sup̄. pirata. 7 sup̄. p̄do. et infra. res
stitutō. p̄ totum. Non licet rapere a sarra
cenis tempe treuge. infra. treuga.

Raptorū. scz personarū

Raptor dicitur non solum rerū
ut in p̄cedenti. ca. sed etiam p̄so
narum. et sicut ab illo dicitur rapina. ita
et ab isto dicitur raptus. 7 committitur
quando puella violenter rapitur ut in p̄
petuum teneatur. vel etiam quando non
ipsa sed usus eius violenter rapitur xxx
vj. q. j. §. ex hac. Item raptus non solum
committitur in virgine sed etiam large
sumptus in vidua 7 sanctimoniali xxx
j. q. ij. raptores. et. ca. si quis non dicam.
Et de hac materia habes sup̄. luxuria. §.
j. A. De isto raptu clarius dictum est su
pra. fornicatio in principio cum additi
one. B.

Que pena raptoris: s̄o. Scdm̄ leges
pena est ut capite puniatur. Et si ingenu
am rapuit eius substantia raptē applice
tur. Secus si ancillam vel libertaz. quia
tunc decapitatur quidem sed non perdit
substantiaz. Et intelligitur si rapuit mu
lierem honestam. Secus si meret ricem
quia s̄m̄ leges non puniūt. ut. C. de adult.
l. que adulterium. A. Non punitur scilicet
p̄dicta pena. Ab alijs autem penis nō re
peritur immunis. B. Item nō distingui
tur utrum volentem quis rapiat aut in
uitam. sponsam propriam. aut alienam.
conugatam vel non conugatam. Item
non potest puella rapta contrahere cum
raptore. Item omnes fautores raptorū
capite puniuntur. Probantur hec omnia
C. de rapt. virgi. raptores. Scdm̄ canōes
vō aliter puniuntur. Nam raptor efficiē
seruus raptē. nisi velit se redimere. xxx
vj. q. j. de raptorib. A. Et ibi patet q̄ si mu
lier voluntarie rapta est. raptor obligat̄
patri ipsius raptē ad p̄dicta scilicet ad ser
uiendum vel ad se redimendum. B. Dec
autem pena potest infligi in foro iudici
ali. non autem in p̄niali. Item raptor te

bet excoicari cū fautorib. suis. xxxvj. q.
ij. c. j. et. iij. Item si rapta velit p̄trahere
cū raptore. potest. extra. eo. accedēs. Item
nō intelligit̄ raptor si rapuit sponsā p̄riā
xxxvj. q. j. lex iulia. 7. q. ij. de puellis. 7. c.
si q̄s ūginez. extra. eo. cū cām. Item raptus
nō est ubi puella p̄sentit. ut in d̄cto. c. cū
causā. A. l. q̄n̄ p̄sentit p̄us in m̄rimoniū
licet p̄ volūtate p̄ntū ut ibi. Secus si cō
sentit solū rapine. q̄ tūc bñ dicit̄ raptus.
7 puniūt raptor. d̄cto. c. de raptorib. 7 su
p̄. tactū est. B. An q̄ deflorat ūginē tene
at̄ eam ducere vel maritare hēs sup̄. lu
xuria. §. ij. A. Abuertēdū etiā s̄m̄ leges
q̄ raptores filiorū seu seducentes filios a
p̄tib. si sūt nobiles dānant̄ in metalluz.
Si nō sūt nobiles aut si pluries hoc cō
miserunt dānant̄ ad mortē. Et seruus vlt̄
libertus subicitur bestijs. C. de plagiazis
l. si. 7 ibi glo. B.

Ratiocinij obligati.

vide sup̄. obligatus.

Reconciliatio ecclesie.

vide sup̄. p̄secratō ij. §. iij. Item de
reconciliatōne cum iterij sup̄. consecratō
iij. §. ij.

Religio p̄mo omniter

Utrum liceat nouā religionē ab
inuenire: s̄o. Nullo modo extra. d̄
relig. do. religionum. lib. vj. A. quia q̄ re
ligionē assumē cupit debet vnaz te appro
batus accipere. extra. de reli. do. c. fi. B.

Utrum illi qui cōstruunt hospitalia.
mutant habitum. accipiūt certum signū
aliquam etiam hospitalitatem exercent.
tamē habent vxores 7 p̄rium. sint aliquo
modo dicendi religiosi seu persone eccle
siastice: s̄o. Si hoc fit sine auctoritate epi
tunc nullo modo debent dici ecclesiastice
p̄sone nec religiosi. xciij. dif. nulla. A. Nō
obstante p̄suetudine contraria. quia oīo
irrōnabilis est s̄m̄ doct̄. 7 in sū. lib. iij.
ti. xvviij. q. xviiij. B. Si autē fiat auctori
tate epi tūc locus quidem religiosus cen
set. extra. de reli. do. ca. iij. 7. iij. Personē
quocq̄ si promittant obedientiam 7 caste
viuere cum vxore 7 ea mortua aliam nō
ducere 7 proprium non habere. persone
ecclesiastice sunt. 7 quodammodo religi
osi dici p̄nt. Nec obstat q̄ vxorem aliq̄s
talīs habeat. Nam et intelligitur caste

diuere. xxxj. dis. Nicena. **A.** Etiaſi utat
mſimonio dūmodo honeſte. ut ex eo. ca.
patet. **B.** Item nō obſtat q̄ quali p̄rium
habet. quia illud pōt habere rōne admi-
ſtrationis. non tñ p̄rie religioſus dici pōt
niſi p̄mittat aliquam approbatā regulaz
extra. de reli. do. c. ſi. Nec pōt tali cōmitti
adminiſtratiō ſpūalium ſi lajcus eſt. **A.**
Nec in hoc videt̄ excuſari ep̄i auctoritas
ſm Doſti. q̄ 7 addit. Conſulim⁹ etiā ep̄iſ
ut talibz quo ad oēs de vna d̄yocēſi vni-
formē habitū et regulaz certaz tradant.
Conſulim⁹ etiā q̄ eis graue nō erit ſicut
credimus q̄ libzā piperis vel cere vel ali-
um certum cenſum in ſignum ſubiectōis
ſibi retineant et ut eoz p̄ctio euidenti⁹
eluceſcat. ut in dicta. q. xxxij. **B.**
Utrum occasione religionis p̄termi-
tenda ſint pietatis officia in penes: ſe.
ſm Tho. in quolibet. Aliter dicendum ē
de illo qui nondum religionē intrauit. et
aliter de illo qui in religione iam p̄ſeſſus
eſt. Qui em̄ nōdū intrauit ſi videat p̄em
ſuū in magna neceſſitate. 7 cui p̄ aliū ſub-
ueniri nō poſſit nō debet religionē intra-
re. ſed debet miſtrare penitibz maxime ſi
abſq̄ piculo peccati poſſit in ſeculo ſma-
nere. Si ō p̄ alium poſſit penitibus ſuis
miniſtrari poſſit ſi vult religionē intra-
re. Unde Criſo⁹ exponens illud Mat̄. v.
iij. et Luc. ix. Dimitte mortuos ſepelire
mortuos ſuos dicit q̄ malum eſt abducē
hominem a ſpiritalibus et maxime cū
fuerint qui miniſterium parentum com-
pleant. Extabant enim aliqui q̄ cōplere
poſſent illius funeris ſepulturaz. Poſtq̄
ō iam aliquis eſt in religione p̄ſeſſus.
mortuus eſt mundo. Unde per ſpiritalē
mortem deobligatur a cura impendenda
penitibus. ſicut etiam deobligaretur per
mortem corpalem. Et ideo nō peccat nec
p̄tra p̄ceptū dei agit ſi in claſtro rema-
neat ſub p̄cepto p̄lati pentum miſtratiōne
p̄termiſſa. Et enim factus eſt impotens
ad reddendum debitum miniſteriū abſq̄
p̄pria culpa. Debet tamē quātum poſſit
ſalua ordinis ſui obedientia ſatagere ut
per ſe vel per alium ſuis penitibus ſub-
ueniatur ſi in neceſſitate fuerint. **Item**
am Tho. ſcda ſcde. q. clxxxix. **A.** Item in
ſum. eo. ti. q. xij. Et item notat Nico. de li-
ra ſup. xv. Mat̄. **B.**

Scđm qđ attendit̄ gradus diuerſaruz
religionū: ſe. ſm Tho. ſcda ſcde. q. clxx.
xviij. Sūmū gradū in religionibz tenent
qui ordinant̄ ad docēdū ſiue ad p̄dicandū
A. Hoc vep̄ ceteris eq̄litez p̄putatis. **Al-**
ſecus. ut p̄z in ſtatu clerici ſecularis 7 cu-
rati q̄ ordinant̄ ad p̄dicanduz. ex̄. de cele.
miſ. ſane. §. ſacerdos. et tñ ſtatus ei⁹ mi-
nor ē ſtatu regulariū etiā ad p̄dicanduz
nō deputatōz. xix. q. ij. due ſunt. in ſi. Et
item q̄ hic notat̄ in ſū. eo. titu. q. xxxj. **B.**
Scđm tenent illi q̄ ordinant̄ ad p̄cepta
tōez. Tertiuū illi q̄ occupant̄ circa exteri-
ores actōnes. In ſingulis at̄ hoz q̄duz
poſſit attendi p̄eminētia ſm q̄ vna reli-
gio ordinat̄ ad altōrez actū in eodez ge-
nere. ſicut inter opa vite actiue potius ē
redimere captiuos q̄ recipere hoſpites. 7 i
opibz p̄templatiue potior eſt oīo q̄ lectō
Pōt etiā attendi p̄eminētia ſi vna eaz ad
plura hoz ordinez q̄ alia vel ſi p̄uenien-
tōra ſtatuta hēat ad finē p̄poſitū p̄ſecondū
Atq̄ at̄ p̄fectior ſit religio ſolitarioz q̄ i
ſocietate viuētū. vide ſup. hēmita. §. j.
Utrum religioſus peccet mortaliter
trāſgrediendo ea que ſunt in regula: ſeo.
ſm Tho. ſcda ſcde. q. clxxxvi. **U**otū pro-
feſſionis reſpicit p̄ncipaliter tria. ſcilicet
pauptatem. p̄tinentiā. 7 obedientiam. et
hoz tranſgreſſio obligat ad mortale. **A.**
lioz autē tranſgreſſio nō obligat niſi vel
p̄pter p̄tentum regule quia hoc directe
p̄trariatur p̄feſſioni p̄ quaz vouit aliq̄s
regularem vitam. **A.** q̄ ſcilicet religioſ⁹
nō tenetur eſſe p̄fectus ſed ad p̄fectionem
tendē. cui p̄trariat̄ p̄fectōis p̄ceptus ſm
eūdem Tho. ſcda ſcde. q. clxxxvi. arti. ix.
B. vel p̄pter p̄ceptū ſiue a p̄lato ore ten-
factū ſiue in regula exp̄ſſū. quia hoc eēt
facere p̄tra obedientie votū. Nō autēz q̄
p̄ſent̄ vouet ſeruare oīa q̄ ſūt in regula
ſed vouet regularem vitam q̄ eſſencialit̄
p̄ſiſtit in tribus predictis. Unde 7 in quibz
buſdā religioibz cautius aliq̄ p̄ſent̄ nō
quibz regulā. ſed viuē ſm regulā. i. inter-
tere ad hoc q̄ aliq̄s mores ſuos info: m̄z
ſm regulam ſicut ſm quoddā exemplar
Et hoc tollit̄ p̄ p̄tentū. In quibusdam
at̄ religionibz adhuc cautius p̄ſent̄ obedi-
entiā ſm reglaz. ita q̄ p̄feſſioni n̄ p̄riatur
niſi illō qđ ē p̄ceptū regle. **Trāſgreſſio**
ōo alioz obligat ſolum ad p̄ctm veniale.

quia talia sūt q̄daz dispositōnes ab prin-
cipalia vota. In aliq̄ tñ religione scilicet
frat̄z predicatoꝝ talis transgressio vel
omissio cōstitutionum ip̄oz ex suo gene-
re non obligat ad culpaz neq̄ mortalem
neq̄ veniale. sed solū ad penam taxatam
q̄ per hunc modum ad talia obseruāda
obligat qui tñ possent vel venialiter vel
mortaliter peccare ex negligētia vel libi-
dine siue cōtempta. **A.** Con. El. ut in sū.
lib. iij. ti. xxxij. q. xxv. **B.**

Utr̄ religiosus eodez genere pct̄i gra-
uius peccet q̄ secularis: s̄. s̄m Tho. ubi
sup̄. Pct̄m religiosi p̄t esse graui⁹ pecca-
to seculariū eiusdez sp̄i tripl̄. Primo si
sit p̄tra votū religionis puta si religios⁹
fornicet̄ vel furef. q̄ fornicādo facit cō-
tra votū p̄tinētie. ⁊ furādo facit p̄ votum
paupertatis. Secūdo mō si ex p̄ceptu peccet
q̄ ex hoc videt̄ esse magis igrat⁹ diuinis
officijs vel bñficijs quibz est sublimat⁹ ad
statū p̄fectōis. sicut apl̄s dicit Heb. x. Q̄
fidelis ḡuioza meretur supplicia ex hoc q̄
peccādo filiū dei p̄culcat p̄ p̄ceptū. Tñ et
dñs cōquerit̄ Jere. xi. Quid ē q̄ dilectus
me⁹ i homo mea facit scelera multa: Ter-
cio mō pct̄m religiosi p̄t esse ḡui⁹ p̄pter
scandalū. quia ad vitā ei⁹ plures respici-
unt. Si hō religiosus nō ex p̄ceptu s̄z ex
infirmitate vel ignorātia aliqd̄ pct̄m qd̄
nō est p̄ votū sue p̄fessionis p̄mittit absq̄
scandalo. puta i occulto. leui⁹ peccat i eo-
dem genere pct̄i q̄ secularis. q̄ pct̄m ei⁹
si sit leue absorbet̄ ex multis bonis q̄ fa-
cit. et si sit mortale facili⁹ ab eo resurgit
p̄mo quidē p̄pter intentōz quā h̄z erectaz
ad deū. que ⁊ si ad horā intercipiāt defa-
cili ad p̄stinā repat̄. Itē scit̄ delicta corri-
gere. muat̄ etiā a socijs ab resurgendū
s̄m illd̄ Ecclesiastes. iij. Si vn⁹ ceciderit
ab altero sulciet̄. Ne soli. q̄ si ceciderit n̄
habet subleuantem. **A.** Item in sū. eo. ti.
q. xxvj. **B.**

Quid p̄sulendū eiectis ⁊ fugitiuis qui
nō possunt impetrare reconciliationem
sc̄dm formam decre. extra. de reg. c. fi. **A.**
Ibi dicitur q̄ debent tales f̄quiri ⁊ ad re-
uertendū p̄pelli. et sic fortius recipi. sal-
ua tñ ordinis disciplina. i. s̄m p̄uenienti-
am regule. et si possunt subici discipline
et coherctōni. **B.** nec inueniunt religionez
in qua recipiant̄: s̄. s̄m Ray. Tenentur

viuē regulariter ⁊ honeste tam apostate
q̄ eiecti. **A.** Hoc dictus videtur poti⁹ fu-
isse glo. Ray. ut patet in sū. lib. iij. ti. xxv
vii. q. ij. ubi dicit hoc glo. **B.**

Quid de his que lucraſ monachus fu-
gitiu⁹ seu apostata: s̄. Totū monasterio
suo lucraſ. xvij. q. ij. abbates. Et sic In-
no. dicit. etiā si vetante monasterio ac-
quirit. ff. de acqui. re. do. etiam. Sed s̄m
eundem si monachus sit eiectus ea q̄ lu-
cratur nulli acquirit nec valet p̄tractus
eius. Et addit. Possit tñ dici q̄ acquirit
ep̄o a cui⁹ iurisdicōne non est absolut⁹.
Cūte etiā hunc casum supra. apostasia
v. §. ij. **A.** Et ibi de hoc clarius dictum
est. **B.**

Utr̄ piculum sit religiosi siue mona-
chis si ab abbate negligatur cura ecclesi-
arum ⁊ p̄loꝝ p̄tinētiū ad eum: s̄. s̄m
Tho. in quolibz. Nullus p̄t exigere aut
recipere carnalia alioꝝ maxie p̄cia pct̄oz
nisi sp̄alia seminet p̄dicādo vel orādo v̄l
salutem eoz a quibz recipit p̄ viribz p̄cu-
rando. Dico ergo q̄ totū claustr̄ sicut re-
cipit sic tenet̄ refundere. Si ergo constat
eis q̄ cura negligat̄ debēt supplicare ab-
bati ⁊ debent eū monere in capitulo. et si
videāt q̄ remediū non apponatur debent
appellare p̄tra abbatē sicut p̄tra adueſa-
riū veritatis. Et si esset mibi notus aliqd̄
tale monasteriū non audezem p̄sulere q̄
aliquis in tali eligeret monachatum. **A.**
Itē in sū. lib. iij. ti. xxvij. q. xxij. **B.**

Utrum aliquis religiosus possit pre-
esse pluribus locis: s̄. Nulli religiosi vel
monachi possunt preesse pluribz priora-
tibus. Item nec pluribus ecclesijs curam
animarum habentibus. etiam si eadē cu-
ra non per ipsos sed per presbiteros ad
eorum p̄ntationem p̄ ep̄iscopos institu-
tos habeat exerceri. nisi auctoritate sedis
apostolice vel si vnus ex eis ab alio dep̄-
teat vel abinvicez sint annexi. Et quicū-
q̄ talez prioratū vel talem ecclesiam ob-
tinens recipit aliū. primo p̄uatus ē ipso
iure ⁊ statim tenetur dimittere. Et p̄ euz
ad quem pertinet libere conferatur. Et
nisi dimittat sit ineligibilis. et ab utroq̄
penitus repellit̄ debz. extra. de p̄ben. cum
singula. lib. vj. Circa hoc plura vide sup̄
bñficiū p̄mo. §. iij.

Prioratus vel ecclie aut administratōs

seu officia vni' mōasterij p̄suetā p̄ eiusdē
monachos gubernari nō debent cōmitti
monachis alterius monasterij sine licen-
tia pape. Et p̄tra hoc ordinantes sūt pri-
uati p̄tate p̄uidendi de ip̄is. **A.** scz ea vice
et de ip̄o p̄ dyocesanū si exempta non fue-
rint. alioquin p̄ seē aplicaz ordines. ut ī
dicto. ca. cum singula. **B.** Et recipientes
sūt ineligibiles ip̄o iure. extra. de p̄ben.
cum singula. §. si. lib. vj.

¶ Utr' religiosi succedāt in bonis pentū
et b̄mōi: s̄c. Sic. imo plus q̄ pentes non
possūt eos exheredare q̄uis dū laici fue-
rant in causam ingratitudinis incidisset
E. de ep̄is et cle. deo nobis. xix. q. iij. c. fi.

¶ Religiosis p̄cipitur in virtute obediē-
tie et sub interminatōe maledictōis eter-
ne ne in sermonib' suis p̄latis detrahāt.
vel retrahant aliquos ab eccliaz suaruz
frequentia. vel indulgentias indiscretas
p̄nūcient. et ne retrahant testatores a re-
stitutōib' debitis aut legatis m̄ficib' ec-
clesijs faciendis. nec legata v' debita aut
male ablata incerta sibi vel sui ordinis
fratrib' vel p̄uentib' in alioz p̄iudicium
fieri vel erogari p̄curent. nec absoluant
quēq̄ in casib' reseruatis pape vel ep̄o et
plura h'. ut in cle. religiosi. de p̄uile. **A.**

Ibi enim ponūt etiam aliqua de quibus
dictum est sup̄. absolutio j. §. ij. d. scd̄s est
de religiosis. Et additur q̄ ipsi religiosi n̄
p̄sumant p̄sonas ecclesiasticas p̄sertim
eoram iudicibus delegatis a papa suam
p̄tra eos iusticiam p̄sequentes verare in
debito. aut ad loca plura et p̄sertim mul-
tum remota p̄uenire. Si qui autē de veti-
tis aliquid ibi at̄ptare p̄sūperit p̄ du-
os menses subiaceāt penis que s̄m eorū
regulam vel statuta p̄ grauib' culpis eis
p̄sueuerūt imponi. sup̄ quibus absq̄ ma-
nifesta necessitate cuz eis non valeat di-
spensari. Ceterum prelati eorum nisi de
his que occasione p̄missorum excessuū
ad eos quoq̄ modo peruenerint ecclesijs
aut p̄sonis ecclesiasticis damnificatis v' lē-
sionis satisfactōnem plenariā exhibuerint
infra mensem postq̄ sup̄ hoc fuerit req̄si-
ti. suspensionem vsq̄ ad satisfactōnem de-
bitam eoip̄so incurrunt non obstantib'
statutis aut p̄uilegijs cuiuscunq̄: cuius-
scūq̄ tenoris existant.

¶ Religiosi mendicātes si recipiāt loca

nona vel ātīqua dimittāt sunt excoicati
ut sup̄. excoicatio j. §. iij. d. decimus. **A.**

Et ibi de hoc plenius in additōne. **B.** Si-
militer etiā sūt excoicati religiosi q̄ ubi-
cunq̄ temerarie dimittunt habitum vel
accedūt ad studia sine licentia. ut supra.
excoicatio j. §. iij. d. xij.

¶ Utr' cū religiosus possit dispensari ī vo-
to p̄tinentie: s̄c. s̄m Tho. scd̄a scd̄e. q. lxv
xxvij. Notū cōtinētie nō est essentialiter
ānexū ordini sacro sed ex statuto ecclesie
An p̄ ecclesiam videt q̄ possit dispensari.
Sed debitum p̄tinentie est essentialiter sta-
tui religionis p̄ quā homo abrenunciat
seculo totaliter dei seruitō mācipatus qd̄
non pōt s̄l stare cum m̄rimonio in quo
incumbit necessitas p̄curande vxoris. et p̄
lis. et familie. et rerum que ad hoc requi-
rūtur. Unde dicit apls. j. Cor. vij. Qui est
cum vxore sollicitus est que sunt mundi
quō placeat vxori. et diuisus est. An no-
men monachi p̄ oppositū ad diuisionem
p̄dictā ab unitate sumit. **A.** Dicitur em̄
a monos qd̄ est unum quasi vnicus et so-
litaris. xvj. q. j. si cupis. **B.** Et ideo in
voto solennizato per p̄fessionem religio-
nis non potest per ecclesiam dispensari.
Et rōnez assignat decretalis. quia casti-
tas est ānexa regule monachali. extra. d.
sta. mo. cū ad monasteriū. in fi. **A.** Con.
Al. S3 Inno. et Hosti. et multi alij dicunt
q̄ p̄pter reputabilez cām b̄n̄ possit papa
dispensare. Sed et ip̄e Tho. in scripto di-
cit q̄ illi p̄babilius dicūt qui asserūt q̄ si
cois utilitas tot' ecclesie v' vnus regni
vel p̄uicie exposceret possit papa ī voto
p̄tinentie et religionis dispensare quātū-
cunq̄ esset solēnizatum. ut in sum. lib. j.
ti. vij. q. lxxij. **B.**

¶ Utrum religiosus factus ep̄s absolu-
tur a voto paupertatis et obediētie: s̄c. s̄m
Tho. ubi sup̄. Sicut nō absoluit a voto
p̄tinentie ita nec a voto paupertatis. quia
nihil debet habere tanq̄ p̄rium sed sicut
dispensator oim bonoz ecclesie. Silt nō
absoluitur a voto obedientie. s3 p̄ accūs
nō tenet obedire si sup̄iorem nō habeat.
sicut et abbas monasterij qui tñ nō est a
voto obedientie absolutus.

¶ Utrum religiosus factus ep̄us teneat
ad obfūātas reglāres: s̄c. s̄m Tho. scd̄a
scd̄e. q. clxxv. Si qua sunt in regula: ibi

obfuantijs que nō impediāt pontificale officium s; magis valeāt ad pfectōis custodiaz sicut ē continentia. paupertas et hōi. ad hec remanet obligat. et p pñs ad potandū habitū sue religionis qui est hōi obligatōis signū. Si qua vō sunt q̄ officio pontificali repugnēt sicut ē solitudo. silentiū. et aliq̄ abstinētie. vel vigilie graues. ex quib; impotēs corpe redderet ab exequendū pontificale officium. ad hōi nō tenet. In alijs tñ potest dispensatōne uti. fm q̄ requirit necessitas psonē vel officij et pbitio hōim cū quib; uiuit p modum quo etiaz prelati religionū in talib; secum dispensant. **A.** Con. Hosti. ut i sū. li. iij. ti. xxviii. q. iij. **B.** Utrum autē religiosus factus rector alicuius ecclesie teneatur ad statuta sui ordinis. vide sup. mo. nachus. §. vj.

Utrum religiosus possit esse iudex: s; eo. Simplex religiosus iudex esse non potest. ut notat. ff. de iudi. l. cū pretor. **A.** In glo. q̄ etiaz item dicit de pueris. **B.** S; nec potest p promissum recipere arbitriū. q; nō debet esse disceptator forensiū negocior. xvj. q. j. monachi. et. c. de presentiu. et. c. de epi. et cle. repetita. S; arbitrator seu amabilis cōposito: esse potest. in Auten. ut diff. iudi. §. si vō ptingerit. coll. ix. rj. q. iij. in iustuz. Et hoc intellige de imperio sui prelati. ut in dicto. c. monachi. et ex. de. postu. c. ij. Nec est snia Wil. durantis. et Hosti. **A.** Con. Albi. **B.** Utrum religiosus possit exercere officium tabellionatus. habes infra. tabellio. §. si. Et verum possit esse testis. infra. testis iij. §. ix.

Utrum religiosus possit esse executor testamento: s; eo. Si est ordinis minor nō potest esse executor testamento: sed potest pfulere. ut in cle. exiui. §. verumetiaz. de ver. sig. Si etiam est alterius ordinis non potest nisi sup hoc petita licentia et obtenta. ut ex. de testa. religiosus. li. vj. Talis q; etiaz amfi sit exemptus vel p̄latus tenet reddere rōnez ordinario. et ordinarius tenet exigere. ut in cle. religiosus. de testa.

Quid de puentib; quarundā mulierū que canonicè appellanē nec sunt p̄fesse et hñt p̄ziū immo et m̄imoniū p̄trabē p̄nt nunq̄ dicēte sūt religiose: s; fm Inno. et Ber. Non. imo eaz status satis reprobat. xvij. q. ij. p̄nitiosum. nisi forte aliud

ostendat. Debent q; p̄ordinarios visita-ri auctoritate p̄pria vel si exempte sūt auctoritate papali. ut in cle. d. sta. mo. et cano. attendentes. circa si. **A.** Ibi etiā patz q̄ status dictaz canonicaz nō est approbatus. **B.** Erant etiā quedā alie que dicebant begbine que assumētes certū habitum nulli p̄mittentes obedientiā nec renuntiātes p̄p̄ijs neq; regulā hñtes. licet religiosi q̄busdā sp̄alit̄ adhererent. Iste begbine et omnes assumētes statum eaz. et religiosi q̄ fouent eas in statu begbinaz: sunt excomunicati. ut sup. excomunicatio p̄mo. §. iij. v. vj. Sed hoc nō includit begbinas seu vestitas de penitētia beati dominici in Lombardia et Tuscie p̄tibus p̄stitutas. ut patz in declaratōe Joh. xxij. que incipit. Cū de mulierib; Ad materiam autē religionis potest facere sup. monachus. et sup. monialis. Si religiosus vel religiosa petat tanq̄ p̄iunx. req̄re sup. matrimoniu. §. penult. **A.** Et ibi de hoc latius in additōne. **B.**

Religio secūdo. quo ad ingressum. Utrum de ingressu religionis habenda sit magna delibetatio: s; eo. fm Tho. scda sede. q. dlc. Diurna deliberatio et multorū p̄silia requirunt in magnis dubijs. ut p̄sus dicit in iij. ethicoz. In his autē q̄ sunt certa et determinata nō requirit p̄siliū. Circa ingressum autē religionis tria p̄nt p̄siderari. p̄mo quidē ipse ingressus religionis fm se. Et sic certū est q̄ est melius bonū. Et qui de hoc dubitat q̄tuz in se ē: terogat x̄po qui hoc p̄siliū dedit. Unde Augus. in li. de verbis dñi. Vocat te criens. id est x̄pc. et tu attendis ad occidentē. id ē hōiem mortalem et errare potētē. Secundo modo potest p̄siderari religionis ingressus p̄ p̄patōz ad vires ei? qui ingressur? est. Et sic nō est loc? dubitatio. q; illi q̄ religionē ingrediunt nō p̄fidūt de sua v̄tute. s; de d̄na. fm illud Isa. xl. Qui sperāt in d̄no mutabūt fortitudinez. assumēt pennas suas sicut aquile. currunt et non laborabunt. ambulabunt et nō deficiēt. Si tamē sit aliq̄d speciale impedimentuz. puta infirmitas corporalis vel onera debitorum vel aliq̄d huiusmodi. in his requiritur deliberatio et p̄siliū cū his de quib; sperat q̄ p̄sint et nō impediāt. Unde dicit in Eccliastico

xxxviij. **C**ū viro irreligioso tracta de sanctitate. et cū iniusto de iusticia. Quasi dicat. nō. **U**n sequitur. Nō attendas his in omni p̄silio. sed cū viro sancto assidu⁹ esto. In quib⁹ tñ nō est diuturna deliberatio hūda. **U**n Jero⁹. in eplā ad Paulinum. Festina queso te et herēti in salo nauiculae funē magis p̄cide q̄ solue. Tertio autē pōt p̄siterari modus intrandi religionē. et quā religionem aliquis ingredi debeat et de talib⁹ pōt haberi p̄siliū cum his q̄ nō impediāt. **E**tz aē impubes possit ingredi religionē habes sup̄. nouiti⁹. §. j. et ij. **U**truz aliquis deat inducere alios ad religionis ingressū: s̄. fm Tho. scda sede. q. ult. Inducētes alios ad religionē non solū nō peccāt s̄ et magnū p̄mīū merent̄. **D**icit̄ em̄ Jac. ult. Qui conuerti fecerit peccatorem ab errore vie sue liberabit animam suā a morte. et opit̄ multitudinē peccatōrū. et Daniel. xij. Qui ad iusticiā erudiūt multos: erūt quasi stelle in p̄petuas eternitates. Posset tñ p̄tingere circa h̄mōi inducōnē triplex inordinatio. Primo si q̄s violēter aliū ad religionē cogeret. qd̄ p̄hibet̄. xx. q. iij. p̄ns. Secdo si quis s̄ymoiace aliū ad religionē trahat. munerib⁹ datis j. q. ij. q̄ pio. Nec tamen ad hoc pertinet si aliquis alicui pauperi necessaria ministrat in seculo nutriendū eum ad religiōez vel si sine pacto aliqua munuscula tribuat ad familiaritatem captandam. Tertio si mendacijs eum alliciat. Imminet enī sic inducto piculum ne cum se deceptum inuenerit retrocedat. et sic fiant nouissima hominis illius peiora prioribus **M**atth. xij.

Utrum adultus ingressus religionem possit ad seculum rebire: s̄. **S**ediu ē nouitius in p̄batione positus rebire potest libere infra ānum p̄terq̄ in tribus casib⁹. **P**rimus est si scienter recepit habitū qui dari p̄sistentibus p̄sueuit. qd̄ habet locus in illis religionib⁹ in quib⁹ h̄tus nouiti⁹ op̄ est distinctus ab habitu p̄fessoz. quia p̄ talem susceptōnez intelligitur tacite p̄fessus. **A**. Et itē qñ habitus nouitiōrū est indistinctus et illum gestauerit per annum integrum. ut in. c. j. de regula. libro. vj. **S**ecdo si fecerit p̄fessionē. Tertio si euidēt̄ appet̄ q̄ talis absolute voluerit vitā mutare qd̄ tñ nō p̄sumitur nisi cla-

ra p̄batione vel p̄petentibus indicijs oñ datur. **A**. Et hoc casu cuz quis voluerit vitam absolute mutare assumēdo habitū etiā nouiti⁹. videt̄ tacite p̄fessus et obligatus religioni in genere. extra. de regu. cōsulti. Et iō si postea p̄trahat m̄rimoniu⁹ nō valet fm **G**off. et **I**nno. ibidē. vbi etiā cum **I**nno. trāsit dñs **A**n. d. bu. in dēco. c. p̄sulti. Et hoc videt̄ doctoz̄ cois sentētia nisi forte ingrediēs ad vnam et ad nullāz aliā religionē se obligare intēderet. **N**ā hoc casu si ex aliq̄ rōnabili causa nō possit in intēta religionē p̄sistere nulli obligat̄. et m̄rimoniu⁹ p̄trahere pōt. put notat dñs **P**e. de anchorano. in. c. p̄stitutōz̄ de regu. lib. vj. **Q**ñ aut̄ quis p̄sumatur vitā voluisse absolute mutare vel seculo renūciare dictum est sup̄. nouiti⁹. §. iij. in additōe. Et in eoz̄. §. clarīus tangit̄ id q̄ in hoc. §. ponit̄. **S**ed in p̄dictis casib⁹ distingue. quia si aliq̄ p̄dictoz̄ trium fecerit in aliqua religionē mendicantium non erit propter hoc illi ordini obligatus. sed generaliter alicui ordini. extra. de regu. non solum. lib. vj. In alijs dō ordinibus et̄. ut supra. nouitius. §. v. circa medium.

Utrum seruus ingredi possit vel recipi in religionē: s̄. **N**ō pōt ingredi nec debet recipi siue sciat q̄ sit seruus siue si est p̄sona incognita et nesciat ut̄ sit seruus vel liber. Et si ingressus fuerit et infra trienniu⁹ petis̄ a dño suo debet reddi cū oib⁹ q̄ attulit fide tñ accepta de ipunitate ip̄i. **P**̄trienniu⁹ dō repeti nō pōt. nisi eēt tam longe q̄ inueniri nō posset. xvij. q. ij. si quis incognit⁹. Et erit dictū t̄ps a tpe scientie domini. ar. in dicto. ca. si quis incognitus. **A**. **H**ug. aut̄ dicit a tpe ingressus. sed **L**aur. **J**oh. et alij pleriq̄ doctoz̄ dicunt a tpe scientie. ut in sū. lib. j. ti. vñ q. lx iij. vbi notantur etiā omnia que i hoc. §. habentur fm **R**ay. et glo. **U**bi etiā am itē dicunt d̄ obligatis ad ratiōcinia reipublice. **B**. Et hec intellige vera esse i omni genere seruoz̄. etiā si sint cōloni originarij siue ascripticij. de quibus habet̄. infra. seruus j. §. iij.

Quid si seruus ingressus monasteriu⁹ recipit ab p̄fessionē ante dictuz̄ t̄minū: s̄. fm **R**ay. **C**redo q̄ debet remanere in ordine. et monasteriu⁹ debz̄ satisfacē dño.

scda scde. q. vlf. **O**bligatio voti perpetui ad vacandum diuinis obsequijs ppetit p prie episcopis et religiosis. Presbiteri ac curati et archidiaconi no obligantur voto ppetuo et solenni ad curam aiaz retinendam sicut ad hoc obligantur epi. Unde epi pfulatu deserere non possunt absq auctoritate Romani pontificis. extra. de regula. licet. Archidiaconi autem et presbiteri curati possunt libere abrenunciare epo curam eis commissam absq licentia pape. q solus potest in votis ppetuis dispellare.

A. Et etiam epi. nisi in casibus particulariter exceptis. ut infra. votu v. §. j. **B.** Un manifestu est q archidiaconis et presbiteris curatis licet ad religionem transire etiam epo tradicente. ut. xix. q. ij. due sunt. Beneficia autem alicui talium toto tempore pbattonis non debent alteri pferri nisi d ipius consensu vel nisi pset q voluerit absolute mutare vitam. vel pfectionem fecerit. vel habitum pfecto p scienter recepit. s3 in terti seruiet beneficio p aliu cui de portione congrua ipius beneficii pvidebit. ex. de regula. beneficiu. li. vj. **U**tp excoicati possint ingredi vel recipi in religionem. vide sup. absolutu ij. §. fi. **A.** Et ibi de hoc plenius in additione. **B.**

Utp illi qui no sunt exercitati in obseruatiapceptorum debeant ingredi religionem. se. fm Tho. ubi supra. **S**ic. Na et dñs Matheu publicanu qui in obseruantiapceptorum exercitatus non erat vocauit ad piliop obseruantiap. ut p3 Lu. v. Ingredi enim religionem no solum expedit his qui sunt exercitati in pceptis ut ad maiorem pfectionem pueniant. sed etiam his qui no sunt exercitati ut facilius peccata vitent. ut p3. q2 p vigiliis. ieiuniis et obedientiap tolluntur occasiones peccatorum et luxurie. gula. et huiusmodi.

Ingressi monasteria se et sua dedicant deo. Oia enim eorum bona monasterio itelliguntur esse collata. E. de epi. et cle. **A.** imo de sa. sanc. te. **B.** i. Auten. ingressi. q. xix. q. ij. q2 ingredientibus. Hoc tamen in multis locis non seruatur de consuetudine in quibus ex quo qd ingressus eppinq eius bona imobilia occupant nisi quatenus de illis debet monasterio fm consuetudinem regionis. Item fit alicubi etiam circa mobilia. Et scdm Ray. dicta consuetudo va-

let si est approbata vel obtenta per. xl. a nos. Nam minori tempore non curat contra ecclesiam pscriptio. **A.** Talis psetudo nullatenus videtur valere cum deroget ingressui religionis spoliando ingredientem bonis suis. et sic est irrationabilis et inualida. extra. de p. sue. c. si. nisi forte qn p pinqui essent honesti et egentes et monasterium non indigeret. **B.**

Utp p religionis ingressu psequatur qd remissionem oim peccatorum. se. fm Tho. scda scde. q. vlf. **R**onabiliter dici potest q sic. si cut p assumptioem crucis. Si enim aliquis elemosinis factis homo potest statim satisfaccere de peccatis suis. fm illud Daniel iij. Peccata tua elemosinis redime. multo magis in satisfaccione p omnibus peccatis sufficit q aliquis totaliter se diuinis officiis mancipet p religionis ingressu que excedit omnem genus satisfaccionis etiam publice penitentie. ut habet. xxxij. q. ij. admonere. sicut etiam in holocaustu excedit sacrificiu. ut gregorius dicit. Un in vitis patet legif q eadem qti am psequuntur ingredientes religionem quam psequuntur baptizati. Si tñ p ingressu no absolueretur ab oim reatu pene nihilominus ingressus religionis utilior esset q pegrinatio terre sancte ad promotionem in bonum quod preponderat absolutoni a pena. **A.** Hoc latius tetigi in quadriga libro pmo. ti. xliij. §. xxiij. **B.**

Quid de eo qui dolo inductus intravit religionem. se. fm Ray. Non potest allegare deceptioem cuius conditio melior facta est. extra. q2 metus ca. cum dilectus. et de conuer. p. ex pte. et c. veniens. **A.** Con. Hosti. et abdit q idem est etiam si qd ex falsa causa intrauit. ut si putauit sponsam suam leprosam et non erat. extra. de conuer. coniu. ex pte. ij. et notatur in su. libro. iij. ti. xvij. q. v. **B.**

Quid si quis ingrediat religionem sub pbitioe aliqua. se. fm Wil. Si ponatur pbitio contra substantiam religionis. puta q liceat ei tenere ppiuz. **A.** vlt etiam vsu fructum. fm eundem Wil. et in su. libro j. ti. viij. q. xvij. **B.** non valz monachatus Bene tamen potest aliqua tenere ad vsu de consensu p. lati. Si vero pbitio apponatur contra aliquam particularē austeritatem. ut puta ut liceat ei comedere carnes. tñ si scit hoc contineri in regula vel pstitutoe

quā p̄fiterē: tenetur. Secus si nescit id nisi
eis contineri. **A.** Sup his ultimis a d. si
vero. 7 infra. nil videt̄ Wil. dixisse. S3 ut
patet i dicta. q. xvij. Inno. ait. q. si ad i
grebientē diceret. tu debes p̄fiteri regu
lā b̄i Aug. 7 bene potes comedere car
nes. 7 i illa ecclia essent p̄stitutōes q. nō
comederent carnes b̄i posset comedere
carnes. cuz nec hoc regula habeat neq.
vniuersal p̄stitutō. nec ei posset aliquid
imputari nisi eēt scābalū. Et tunc possz
ad aliū locū mutari. Sed Hosti. dicit q.
hoc casu licebit p̄dicto carnes comedere
nisi forsitan ei p̄staret de p̄suetudine vel
constitutōne illi monasterij. vel hoc no
toriū esset omnibus. Itē fm Inno. sec. ē
si diceret sibi. P̄osite regulā b̄i benedi
cti. Nā cū fm eā omnes generalr abste
re debeāt a carnib. fatuitari ei imputā
dū ē si credit ei qui p̄mittebat sibi q. lice
ret comedere carnes. Con. Hosti. Addit
postea Inno. Alij dicunt q. ex q. submit
tit se obedientie alicuius non obstanti
bus talib. p̄missionibus tenetur serua
re regulā 7 p̄stitutōnes ei. xij. q. i. non
dicat. Et hoc videt̄ verius. cuz vnusq. s3
debeat se p̄formare bonis morib. eoruz
cum quibus p̄uersat. xxv. dis. §. al. autē
vez. quotienscunq. **B.**

Quid si aliqs vidēs aliqd mōasteriuz
ubi monachi splēdide viuūt cogitat. hūc
ordinez b̄i possū sustinē. 7 sic ingredit̄:
se. fm Ray. Dico indistincte q. si fecerit
p̄fessionē nō potest ad seculū redire. qn
poti? si erat pitus 7 sciebat ea que seruā
da erāt. intelligit̄ se obligasse non ad id
qd fiebat. s3 qd fieri debebat. Item si e
rat simplex. 7 fuit ei explanata regula 7
p̄bitōnes ordinis 7 p̄fessus fuit. Si vero
n̄ fuit ei exposita austeritas regule. tūc
si soluz ab illā vitā intendebat se obliga
re non ad supiorem. et hoc expressit. nō
cogetur ibi manere sed transibit ad aliū
ordinem quem sustinere possit. Si vero
non expressit debet remanere. nec potest
allegare dolum. ut supra. in. §. antep̄l̄.
dictum est. **A.** Con. p̄dictis Hosti. Et ab
dit q. talis cogendus est. ut vel professi
onem ab initio institutā in eodē loco fa
ciat 7 religionē seruet. vel locum exeat.
7 penitus dimittat. i quo nec abusus cō
trari? nec numer? defēdit annoz. ex. de

elec. cum cām que inf p̄sbitez. Et si om
nes deficiāt alij inducant̄ alteri? religio
nis. extra. ne cle. vel mo. relatū. Et si illi
similiter deficiāt. tunc loc? mutata insti
tutōne auctoritate ordinarij potest p se
culares clericos retineri. Et sic potest i
telligi extra. de reli. do. iter q̄tuor. Item
Ray. addit. Vel dic indistincte q. tal de
bet remanere. quia dolum aliorū vel sim
plicitas vouentis non excusat in talib.
Et dicit glo. eius q. hoc bene pbatur. xx
q. iij. p̄stituit. ut i sū. eo. ti. q. xvij. S3 cer
te nō videt̄ q. votū se extendat ultra itē
tōez pure 7 simplr vouētis. ut in. c. ex̄it
te ver. sig. libro. vij. **D.**

Religio iij. quo ad vo
tū ingrediēdi. Atz pueri possint
se voto obligare quo ad ingressū
religionis: seo. scdm Tho. scda scda. q. vl
ti. Totum simplex consistit in sola p̄mis
sione cum interiore mentis deliberatōe.
Et hoc votū habz efficaciam ex iure diu
no que tamē dupl? tolli potest. Uno mo
do p defectum deliberatōnis. ut p̄ in su
rioris quoq. vota nō sūt obligatoria. ut
extra. de regu. sicut tenor. Et eadē ratō ē
de pueris q. nōdū hnt debitū vsū ratōis p
quē sint dolicapaces. quē quidem pueri
habēt ut frequēt? circa. xiiij. annū. Pu
elle vero circa. xij. qui dicunt̄ anni pub
tatis. In quibusdā autē anticipat. 7 in q.
bulbā retardat̄ scdm diuersā dispositio
nē nature. Alio modo impedit̄ efficaciam
simplicis voti si quis teo voueat illd qd
non ē p̄prie ptātis. puta si seru? etiaz raz
tōnis vsū habens vouet se religionē in
gredi. aut etiā ordinez ignorante domo
dis. liij. c. si seruus. Et quia puer vel pu
ella infra pubertatis annos naturaliter
sunt in potestate patris q̄tū ad disposi
tionē sue vite poterit pater eoz votū re
uocare vel acceptare si sibi placuerit. ut
expresse dicitur d muliere Numeri xxx.
Sic igitē si puer ante tps pubertatis vo
tū emittat non obligat̄. Si tñ ante ha
beat vsū ratōis obligat̄ quidē q̄tuz in
se est ex suo voto. sed potest reuocari per
auctoritatē p̄ris. qz ordinatio legis qua
vn? hō subdit̄ alteri respicit illud quod
in pluribus accidit. Si vero annos pub
tatis excedat n̄ pōt reuocari auctozita
te pentū. Et si nōdū haberet plene vsū

ratiōis non obligaret quo ad deū. **A.** **I**te
i sū. li. iij. ti. xxviii. q. xj. **E**t abbe sūm rap.
7 in sū. li. j. ti. viij. q. xxx. q. si impubes doli
tū capax emittit aliud votū q. p̄tinētie
v̄ q. sit obligat. nisi p̄ statim cū audie-
rit reuocet. xx. q. ij. mulier. **E**t idē est
de iuramento scdm glo. eius. et Tho. **E**t
idē dicit glo. de voto p̄tinētie 7 d. voto cir-
ca ingressū religionis. q. nō potest reuo-
cari nisi statim reuocet. id ē ipa die. ar.
Numeri. xxx. ubi dicit. **E**t in aliey diez
distulerit sniam. **I**tem dicit glo. q. si impu-
bes doli tamē capax vouerit se seruatu-
rū continentā 7 ingressurū religionem
cū venerit ad etatē v̄ cū mortuus fuerit
pater. potest pater illud irritare p̄trabi-
cendo statim sūm p̄m opinionē. l3 **D**ug.
dixerit q. non p̄t. **S**ed dicitur **D**ug. satis
potest verificari nisi votū impubertis ex
iusta causa fuerit disp̄satū. vnde ut ibi
tē patet **I**nno. dicit. **C**redim. q. etiā im-
pubes si dolicapax sit 7 votū fecerit ab-
stinētie vel pegrinationis vel aliud q. de-
bet illud adimplere postq. patriā potesta-
tes exiuit. quia potuit se obligare deo si-
cut 7 dyabolo. extra. d. delict. pue. c. j. **T**a-
mē cū talibz est facile disp̄sandū 7 com-
mutādū. q. licet in aliq. sint capaces nō
tū multa p̄gnoscūt cū sint inexpti. **E**d.
Dosti. **I**te ut ibi patet **R**af. dicit. q. si
pubes intrat religionē p̄t ex h̄i a patre
vel tutore infra annū 7 diē a tpe scie sūm
glo. eius. **I**te **G**of. 7 **D**osti. xx. q. ij. c. j. 7
ij. 7 ar. xvij. q. ij. si q̄s incognitus. 7 extra
de p̄ces. p̄ben. quia diuersitatē. **S**i dō po-
nat in religione ab alio. puta a patre v̄
tutore si ip̄e nō p̄sentit potest egredi q̄n-
do voluerit vsq. ad etatē legitimā. xx. q.
j. puelle. 7. q. iij. p̄sens. **S**i autē p̄sentit li-
cet consensus ille qui fit ante annos. scz
pubertatis non teneat. exire tamen non
potest priusq. perueniat ad etatē legitti-
mam. xx. q. j. illud. instar carnalis ma-
trimonij. extra. de spon. impu. de illis p̄i-
mo. **S**ed q̄cito peruenit ad etatem p̄-
fectam potest egredi. xx. q. iij. p̄sens. ex-
tra. de regu. cū sumus. **I**te ut patet ibidē
Inno. dicit. q. si impubes de p̄sensu parē-
tū vel tutorū tacito vel exp̄ssō intrauerit
religionē eum ulterius reuocare nō po-
terunt. extra. de. regu. significatū. et q. si

le solus euz offerre potest. 7 si b̄eat tuto-
res alios q. parentes. tū parētes inuitis
tutoribz eū p̄nt offerre. **I**te etiā credūt
aliqui 7 si sit au. qui habeat filiū aut ne-
potē i potestate. q. p̄ inuito auo eū po-
terit offerre 7 nō ecōuerso. q. i his sp̄iri-
tualibz ius nature p̄ferē positio v̄ ciui-
li. ut i dicta. q. xxx. **B.** **E**t de voto so-
lennis professionis. dicitur in se. c.

C **E**t liceat aliq. se voto obligare ad
religiōis ingressū: sū. sūm Tho. ubi supra.
Enu. 7 idē op. voto factū laudabili. ē q. si
sine voto fiat. ut d̄r infra. votū j. s. xj. qui
incipit. v̄ meli. **E**t idē obligari voto
ad ingressū religionis sūm se ē laudabile
A. **I**te in sū. li. iij. ti. xxviii. q. vj. **T**ū ni-
si hoc fiat cum maturitate p̄t esse cā bi-
scrimis. vnde ab inductōe taliū votū et
similiū p. que renunciet seculo infra an-
num probationis fratres mendicantes
omnino debent abstinere. ut in. c. nō so-
lū. 7. c. se. de regu. libro sexto. **B.**

C **E**t qui vouit ingredi religionē tene-
atur: sū. sūm Tho. ubi sup̄. **E**lotū est p̄mis-
sio deo facta de his que ad deū pertinent
Et autē dicit **G**reg. i epistola ad **D**oni-
faciū. **S**i inter homies solent bone fidei
contractus nulla ratōne dissolui. q. toma-
gis pollicitatō quaz quis cū deo pepigit
solui sine v̄dicta non poterit. **E**t idē ad
implendū illud quod homo vouit ex ne-
cessitate tenetur. **U**nde glo. sup̄ illud p̄s.
vouete 7 redbite. dicit. **N**ouē volētī con-
siliū. sed post voti p̄missionē redbitio ne-
cessario exigit. **T**eneat ergo q̄s ex neces-
sitate implere votū dum mō sit aliq̄d qd
ad deum p̄tineat. **M**anifestū ē autē q. i-
gressus religionis maxime ad deū p̄tinet
quia p̄ hoc homo totaliter se mancipat
diuinis obsequijs. **U**nde reliquitur q. te-
netur ingredi. scz sūm q. se obligare intē-
dit. ita scz. q. si se intendit absolute obli-
gare tenetur q̄citius poterit legitimo i-
pedimento cessante. **S**i autē ad certū tē-
pus vel sub certa cōditione. tenetur ad-
ueniente tempe et conditione existente.

A. **I**tem in sum. eo. ti. q. vij. **B.**
Quid si illi nolūt eum recipere: sū. sūm
Tho. scda scde. q. lxxviii. **S**i q̄bez itētio
sua fuit se obligare ad religiōis ingressū
p̄ncipalr. 7 ex p̄nti elegit h̄ac religionez
vel h̄uc locū q̄si sibi magis congruentē.

teneat si ibi recipi non potest aliam religionem intrare. Si autem principaliter intendit se obligare ad hanc religionem vel ad hunc locum propter specialem complacentiam huius religionis vel loci illius non tenet aliam religionem intrare si illi noluit eum recipere. Eandem sententiam ponit item Thoma. eo. li. q. ult. **A.** Si autem incidit in impossibilitatem implendi votum ex propria culpa. tenet facere quod potest et insuper penitentiam agere de culpa preterita. Si autem dubitat quam intentionem habuit. debet tutioris viam eligere secundum eundem Thoma. et Pe. ut in su. li. j. ti. viij. q. v. Et ab predicta facit quod positum est supra. religio ij. §. ij. in additione. **B.**

¶ Atque ille qui vouit unam determinatam religionem intrare. licite possit induci ad aliam: scilicet secundum Thoma. secunda secunde. q. ult. Quia in maiori intelligitur minus. ideo ille qui obligatus est voto vel iuramento ad ingressum religionis minoris. potest licite induci ad hoc quod ad maiorem religionem transeat nisi sit aliquid speciale quod impediatur puta infirmitas vel etiam spes maioris profectus in minori religione. Ille vero qui obligatur voto vel iuramento ad ingressum maioris religionis. non potest licite induci ad minorem religionem nisi ex aliqua euidenti causa et cum dispensatione superioris. Si tamen ingrediat et profiteatur. vide infra. religio v. §. iij.

¶ Atque ille qui vouit ingredi religionem teneat ibi perpetuo remanere: scilicet secundum Thoma. ubi supra. Si vouens intendit se obligare non solum ad ingressum religionis. sed ad perpetuo remanendum. teneat perpetuo remanere. Si autem intendit se obligare ad ingressum causa experiendi cum libertate remanendi vel non remanendi manifestum est quod remanere non tenetur. Si autem in vouendo de hoc nihil cogitauit videtur obligari ad ingressum secundum formam iuris prius que est ut ingredientibus detur annus probationis. Unde non tenetur ibi perpetuo remanere. Si tamen tali intentione intraret ut statim exiret non videtur satisfactum voto. quia in vouendo hoc non intendebat. et ideo tenet ut saltem velit experiri an ei expediat manere. **A.** Item in sum. li. iij. ti. xxvij. q. ix. ubi et addit secundum Innocentium. quod cum quis in vouendo non distinguit cui regule se deuoueat intelligitur se vouere regule illius in cuius manibus facit

promissionem. ar. c. q. dei timore. extra. d. sta. mo. ubi etiam hoc notat Innocentius.

Religio iij. quo ad professionem. Utrum impuberes possint professionem facere: scilicet secundum Thoma. secunda secunde. q. ult. Professio est solenne votum quod facit esse monachum vel religiosum. quod quidem subditur ordinationi ecclesie propter solennitatem quam habet annexam. Et quia ecclesia respicit illud quod in pluribus est. professio ante tempus pubertatis facta quod tunc aliquis habet at usum rationis plenum vel sit sollicitus non habet suum effectum ut faciat profitentem iam esse religiosum. **A.** Item in sum. libro. iij. ti. xxvij. q. xi. **B.** Abbe hic quod dicitur super. nouicius. §. j. et ij.

¶ Que est professio expressa et que tacita siue presumpta: scilicet. Professio expressa est que fit in manu abbatis siue prelati recipientis eam vel in manu eius que prelati ad hoc mittit. extra. de regu. et trase. ad aplicam. Tacita vero fit per susceptionem habitus professorum. Item si manifeste ostendit quod velit vitam mutare. Item si gestat habitum etiam nouitiorum per annum ubi non est distinctio colore vel scissura. Et de hoc supra. nouiti. §. iij. **A.** Et de hoc dictum est clari super. religio ij. §. ij. cum ad conditionibus. **B.** Si autem professio fiat infra annum. vide ibidem. §. v.

¶ Utrum ille qui fecit professionem tacitam teneat ad omnes obseruantias regulares: scilicet secundum Thoma. i. iij. dist. xxxij. In omni casu tenet ad tria vota religionis principalia. sed ad alias obseruantias quarum transgressio ex dissimulatione prelatorum inducit qui dum videntes non corrigunt indulgere vident non videtur obligari precipue si sit simplex qui talia discernere sufficienter nesciat. Et. **Al. A.** hec videntur vera quo ad illa que prelati potest dispensare. **Al.** videtur obligari ad omnes regulares obseruantias. ut supra. religio ij. §. fi. cum additionibus. **B.**

Religio v. quo ad transitum ad aliam. Utrum liceat transire de una religione ad aliam: scilicet secundum Thoma. secunda secunde. q. vlti. Transire de una religione ad aliam nisi propter magnam utilitatem vel necessitatem non est laudabile. tunc quod ex hoc plerumque scandalizant

illi qui relinquunt. tū etiā qz facili? ali-
qz pficit in religione quā p̄suevit q̄ i il-
la quā non cōsuevit ceteris paribz. **Uñ** i
collatōibz patz abbas Nestori? dicit uni
cuiqz vtile qd scdm p̄positum quod elegit
sūmo studio ac diligētia ad opis icepti
p̄fectōnem puenire festinet. 7 nequaqz a
sua quaz semel elegit p̄fessione discebat.
Et postea ratōz assignās dicit. Impossi-
bile nanqz est unū eundemqz hominez su-
mul vniuersis virtutibus fulciri. quas si
quis voluerit simul atēptare i id eū iei-
tere necesse ē vt dū omnē sequit nullā i-
tegre p̄sequat. Diuerse em̄ religioēs p̄-
eminēt fm diuersa virtutū opa. Pōt tñ
aliqs de vna religione laudabilr trāsire
ad aliā triplici ex cā. Primo quibz ex ze-
lo p̄fectionis religionis in qua nō atten-
dit excellentia fm solā artitudinē vitæ.
sed principalr fm illud ad qd religio or-
dinat 7 p̄nter scdm discretionē obserua-
tiāz fini p̄portionatāz. vt supra. religio
j. §. iij. **Et** in hoc casu p̄pter humilitatē
debet quis petē licentiā que tñ ei negari
non pōt dūmodo p̄stet religionē illā ar-
tiorē esse. Si vero de hoc pbabilr dubite-
tur ē in hoc supioris iudiciū req̄renduz
ex̄. de regu. 7 trāse. licet. qz si nō petita li-
centia trāsiiuit nō pōt repeti fm Wil. **A.**
Hoc vep si trāsiiuit i casu licito licet non
seruato mō. Secus si i casu illicito. quia
tūc posset repeti. ar. c. fi. ex̄. de regu. **B.**
maxime si p̄fessionē in hac secūda reglā
fecit. Secūdo p̄pter declinatōem religio-
nis a debita p̄fessione. puta si in aliq̄ re-
ligione artiori incipiāt ipsi remissi? vi-
uere. laudabiliter transit aliquis ad reli-
gionem etiā mitiorē si melius obseruet.
Et i hoc casu etiā requirit supioris iu-
diciū. Tercio vero p̄pter infirmitatē vel
debilitatē ex̄ q̄ interdū puenit qz nō p̄t a-
liqs artioris religionis statuta seruare
qui possit statuta seruare latioris. **Et** i
hoc casu dispēsatio est necessaria. **A.** **Ite**
in sum. eo. ti. q. xv. **B.**